Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 037/2021 – 03 de Março de 2021

1/5

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 CETEC/NUGTESP
02 a 19/02/2021 e

22/02 a 13/03/2021
Chefe do NUGTESP do CETEC, código

FG-0001.
23007.00004075/2021-38 DEFERIDO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 200, DE 01 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planeja-
mento desta Universidade, RESOLVE:

Art. 1º Instituir um Comitê Técnico com objetivo de tratar do Plano de Gestão de Resíduos
Sólidos no âmbito da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Art. 2º São atribuições do referido Comitê:

- Assessorar e orientar as comissões locais na elaboração do Plano de Gerenciamento de
Resíduos Sólidos de cada Centro de Ensino e Hospital Universitário Medicina Veterinário,
conforme preconizado na Política de Resíduos Sólidos e Plano de Gestão de Resíduos Sóli-
dos;
- Responder aos questionamentos oriundo da NUMAM/CIMAM/PROPLAN ou do Comitê
Consultivo, necessários para o cumprimento das metas propostas no Plano de Gestão de
Resíduos Sólidos.

Art. 3º O mencionado Comitê será composto pelos Chefes de Núcleos Técnicos Específicos e
Chefes de Núcleos Técnico-Administrativos de cada Centro de Ensino e Hospital Universitá-
rio de Medicina Veterinária. Sendo os membros:

Cláudia de Souza Santos - SIAPE: 1836666 – NUMAM/CIMAM - Coordenação
Rafaela Silva Domingues - SIAPE: 1150265 – NUMAM/CIMAM

Virgilio Justiniano dos Santos Filho - SIAPE: 1752889 - CAHL

Veronice Oliveira Queiroz - SIAPE: 268593 - CAHL

Nadja Ribeiro Santos Brito - SIAPE: 2271488 -  CCAAB
Marcio Eloy Machado da Silva - SIAPE: 1836355 - CCAAB

Linsmar da Silva Veiga - SIPAE: 1672365 - CCS
Luiz Carlos de Souza Menezes - SIAPE: 1751391 – CCS

Evanildo Silva de Araújo - SIAPE: 1838429 - CECULT
Winnie Mali Sampaio Lima - SIAPE: 2142201 - CECULT

Ari Marques de Araújo Neto - SIAPE: 2257888 - CETEC
Jadmilson da Cruz Dias - SIAPE: 1753005 – CETEC

Marcos Machado da Rocha - SIAPE: 1760776 - CETENS
Leonardo da Silva Sampaio - SIAPE: 1753095 – CETENS

Evandro de Queiroz Barbosa e Silva - SIAPE: 1894151 - CFP
Tharisa Souza Almeida - SIAPE: 2268649 – CFP

Cecília Nascimento Pires - SIAPE: 2257966 - HUMV
Geremias Ribeiro Fiúza - SIAPE: 1751369 - HUMV

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Fábio Josué Souza dos Santos

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 037/2021 – 03 de Março de 2021

2/5

PORTARIA N° 210, DE 01 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais; em atendimento à solicitação do presidente da comissão, RESOLVE:

Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 26 de fevereiro de 2021, o prazo da
comissão constituída através da Portaria n° 962/2020 e alterada por meio da Portaria n°
1.265/2020, composta pelos membros abaixo, responsável pela análise e elaboração da
proposta de Regimento Interno do Conselho Universitário.

José Pereira Mascarenhas Bisneto - SIAPE 2889129 (Presidente);
Aida Celeste Silveira Maia - SIAPE 287121;
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE 1475511;
Aroldo Felix de Azevedo Junior - SIAPE 1778039;
Creuza Souza Silva - SIAPE 1813303;
Paulo Ricardo Bosque dos Reis (representante estudantil) - matrícula: 2019128266.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA N° 228, DE 02 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído através da Portaria n°
53/2021, com objetivo de elaborar e propor o Plano Institucional de Acessibilidade, que visa
estabelecer uma política institucional de acessibilidade e inclusão aos discentes e servidores
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia que possuam deficiências, transtornos
globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, eliminando barreiras pe-
dagógicas, arquitetônicas, atitudinais e na comunicação e informação, a fim de cumprir os
requisitos legais de acessibilidade, passando a vigorar com os membros abaixo, sob a presi-
dência da primeira:

Delma Ferreira de Oliveira (PEI) – SIAPE: 2323935;
Gilvan Silva dos Santos (SEAD) - SIAPE: 1730979;

Josineide Vieira Alves (Representante do Fórum de Diretores) – SIAPE: 1717726;
Carlos André Oliveira Daniel (Representante da CIMAM) – SIAPE: 1647576;
Luciana Santana Lordelo Santos (Representante da PPGCI) – SIAPE: 1756209;
Cesar Velame de Carvalho (ASCOM) – SIAPE: 1557763;
Lucas Santos Cardoso (CPA) – SIAPE: 1751398;
Alan Amorim Pinto (NUGASST/PROGEP) – SIAPE: 2039817;
Joabe Sant’Ana da Silva (CCAAB) – SIAPE: 1751358;
Anderson Rafael Siqueira Nascimento (NUPI-PROGRAD) – SIAPE: 1124139;
Teófilo Alves Galvão Filho (CETENS) – SIAPE: 2126857.

Art. 2° Delegar competência à presidência do Grupo de Trabalho em tela para expedir Or-
dem(s) de Serviço designando subcomissões temáticas com o objetivo de contribuir na
elaboração e proposição do Plano Institucional de Acessibilidade no âmbito da UFRB.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 122 DE 1º DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Designar BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Técnico em Química, Mat. SIAPE nº
1984709, como substituto eventual do Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do
CETEC, FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares
do titular e na vacância do cargo;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os dispositi-
vos em contrário.

Wagner Tavares da Silva

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 037/2021 – 03 de Março de 2021

3/5

PORTARIA Nº 124 DE 02 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Mat. SIAPE nº 1049854, ocupante do cargo
de Auxiliar em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA DIVISÃO
DE PAGAMENTOS E REPOSIÇÃO AO ERÁRIO, código FG-0002, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Designar DANIELE CONCEIÇÃO MARQUES, Mat. SIAPE nº 1837428, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO
NÚCLEO DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTOS, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º - Designar GISLAINE BRANDÃO ALVES, Mat. SIAPE nº 3217724, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO
DE APOIO ADMINISTRATIVO E PROTOCOLO DA PROGEP, código FG-0003, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 4º - Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Mat. SIAPE nº 1996686, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRE-
TARIA ADMINISTRATIVA DA PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 5º - Designar JENILDA BASTOS DE ALMEIDA PINHEIRO, Mat. SIAPE nº 2328936, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE
DA DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE, código FG-0002, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 6º - Designar MATHEUS JULIO DE MELO, Mat. SIAPE nº 1404215, ocupante do cargo de
Tecnólogo-Formação, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GES-

TÃO DE AVALIAÇÃO E CAPACITAÇÃO, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 7º - Designar DANIELA ARAÚJO MACEDO LOPES, Mat. SIAPE nº 1850157, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO
NÚCLEO DE GESTÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES, código FG-0001, desta Universidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

Art. 8º - Designar LUANA SOUZA SILVEIRA, Mat. SIAPE nº 1733433, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO
DE GESTÃO DE SELEÇÕES, CONCURSOS, INGRESSO E MOVIMENTAÇÕES, código FG-0001,
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

Art. 9º - Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA SOUZA, Mat. SIAPE nº 2268160,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de
CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO BENEFÍCIOS, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 10 - Designar CRISTIANE SOUZA MAIA, Mat. SIAPE nº 1051880, ocupante do cargo de
porteiro, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETARIA DE PERICIA OFICIAL
DO NUGASST, código FG-0003, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 11 - Designar ALAN AMORIM PINTO, Mat. SIAPE nº 2039817, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO
DE GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, código FG-0001, desta
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 12 – Revogar os dispositivos em contrário.

Wagner Tavares da Silva

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 037/2021 – 03 de Março de 2021

4/5

PORTARIA Nº 125 DE 02 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Designar THAIA CONCEIÇÃO PORTO, Mat. SIAPE nº 2261047, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NU-
CLEO DE GESTÃO TECNICO E ACADEMICO DO CCAAB, código FG-0001, desta Universidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

Art. 2º - Designar JAMES LIMA CHAVES, Mat. SIAPE nº 2277033, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE
GESTÃO TECNICO ADMINISTRATIVO DO CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º - Designar GERALDO CEZAR NERY DA INVENÇÃO, Mat. SIAPE nº 1062863, ocupante
do cargo de Atendente de Consultório, como substituto eventual da Função de CHEFE DO
NÚCLEO DE GESTÃO TECNICO E ESPECÍFICO DO CCAAB, código FG-0001, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 4º - Designar DEISE SANTOS BONIFÁCIO, Mat. SIAPE nº 2257754, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETA-
RIA ADMINISTRATIVA DO CCAAB, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 5º - Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Mat. SIAPE nº 1983243,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como substituto eventual da Função de CHE-
FE DA FAZENDA- PRODUÇAO E EXPERIMENTAÇÃO VEGETAL DO CCAAB, código FG-0001,
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

Art. 6º - Designar ROGERIO FERNANDO DE JESUS, Mat. SIAPE nº 1118665, ocupante do
cargo de Médico Veterinário, como substituto eventual da Função de CHEFE DA FAZENDA-
SANIDADE ANIMAL DO CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 7º - Designar EVERALDO BASTOS DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 0287511, ocupante do
cargo de Auxiliar em Agropecuária, como substituto eventual da Função de CHEFE DA FA-
ZENDA- PRODUÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL DO CCAAB, código FG-0001, desta Uni-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo.

Art. 8º - Designar ELIELSON LIMA AQUINO, Mat. SIAPE nº 1754335, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DA COORDE-
NAÇÃO TECNICA FAZENDA EXPERIMENTAL, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 9º - Designar LUIZ HOROLDO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 0283304, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO
DE APOIO ADM FAZENDA EXPERIMENTAL DO CCAAB, código FG-0002, desta Universidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 126 DE 02 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Designar LUCIANA DOS SANTOS SACRAMENTO, Mat. SIAPE nº 1760269, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 037/2021 – 03 de Março de 2021

5/5

DO NUCLEO DE GESTÃO TECNICO E ACADEMICO DO CAHL, código FG-0001, desta Universi-
dade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º - Designar IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR, Mat. SIAPE nº 2257476, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE
DO NÚCLEO DE GESTÃO TECNICO ADMINISTRATIVO DO CAHL, código FG-0001, desta Uni-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo.

Art. 3º - Designar EVERTON LEANDRO LÁZARO SUZART, Mat. SIAPE nº 2257962, ocupante
do cargo de Diretor de Programa, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE GESTÃO TECNICO E ESPECÍFICO DO CAHL, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 4º - Designar FELIPE DA SILVA SILVA, Mat. SIAPE nº 2262057, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO
DE BIBLIOTECA SETORIAL DO CAHL, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 5º - Designar DIOGENES MARTINS GOMES, Mat. SIAPE nº 2340405, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DA SECRE-
TARIA ADMINISTRATIVA DO CAHL, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 6º - Designar LUCIANA DA CRUZ BRITO, Mat. SIAPE nº 2352290, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, como substituta eventual da Função de CHEFE  DO NU-
CLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADE DE PESQUISA, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário.

Wagner Tavares da Silva